

Số: 93./KH- GDĐT

Krông Pa, ngày 03. tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi “Kể chuyện và giao lưu tiếng Việt cho học sinh, phụ huynh người dân tộc thiểu số” bậc học Mầm non cấp huyện năm học 2018-2019

Thực hiện Quyết định số 1008/QĐ/-TTg ngày 01/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường tiếng Việt cho trẻ mầm non, học sinh tiểu học vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2016-2020, định hướng đến 2025”;

Căn cứ Công văn 628/SGDDĐT- GDMN ngày 19 tháng 4 năm 2017 về việc tăng cường tiếng Việt cho trẻ em dân tộc thiểu số trong các cơ sở giáo dục mầm non;

Thực hiện Kế hoạch số 420/KH – GDĐT ngày 3 tháng 10 năm 2018 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về tổ chức các hoạt động chuyên môn và hoạt động phong trào cấp huyện, cấp tỉnh trong năm học 2018-2019;

Phòng Giáo dục và Đào tạo Krông Pa xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi “Kể chuyện và giao lưu tiếng Việt cho học sinh, phụ huynh người dân tộc thiểu số” bậc học Mầm non cấp huyện năm học 2018-2019 cụ thể như sau:

I/ Mục đích, yêu cầu.

1. Mục đích:

- Lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước trong năm 2019; tiếp tục thực hiện phong trào thi đua dạy tốt, học tốt và các phong trào của ngành, nhằm góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện;

- Hội thi “Kể chuyện và giao lưu tiếng Việt cho học sinh, phụ huynh người dân tộc thiểu số” là cơ hội giúp trẻ mẫu giáo người dân tộc thiểu số được gặp gỡ, giao lưu, thể hiện năng khiếu kể chuyện diễn cảm để phát triển ngôn ngữ, vốn từ, luyện nói tiếng Việt cho trẻ trong giao tiếp, sinh hoạt hàng ngày;

- Qua hội thi nhằm tuyên truyền, thu hút các đoàn thể, chính quyền, nhân dân địa phương cùng quan tâm và là dịp để các bậc phụ huynh và cộng đồng nhận thức tốt hơn về việc tổ chức chăm sóc, giáo dục trẻ theo khoa học, từ đó có nhận thức đúng đắn về giáo dục mầm non, nâng cao ý thức trách nhiệm và có sự quan tâm, phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong việc chăm sóc giáo dục trẻ, tạo điều kiện cho trẻ phát triển toàn diện cả về thể chất và tinh thần.

2. Yêu cầu

- Hội thi “Kể chuyện và giao lưu tiếng Việt cho học sinh, phụ huynh người dân tộc thiểu số” là ngày hội giao lưu mang không khí vui vẻ, cảm giác thoải mái cho trẻ và phụ huynh người dân tộc thiểu số. Qua nội dung của các câu chuyện kể có tính giáo dục lễ giáo, giúp trẻ phát triển khả năng giao tiếp, ứng xử giữa trẻ với trẻ, trẻ với người lớn tuổi, trẻ với môi trường xung quanh.

- Mỗi trường sau khi tổ chức hội thi thực hiện việc tuyển chọn 1 đội để tham gia hội thi cấp huyện. Các trường cần chuẩn bị chu đáo, sinh động về hình thức, phong phú về nội dung, đảm bảo sức khỏe, an toàn cho đội trong thời gian tham gia hội thi.

- Việc tổ chức Hội thi đảm bảo tính khách quan, trung thực, an toàn, tiết kiệm, có tác dụng giáo dục.

- Các đơn vị trường, các thành viên tham gia hội thi thực hiện nghiêm túc nội quy, thể lệ hội thi.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI:

1. Phần thi thứ nhất: Màn chào hỏi (10 điểm).

- Bằng hình thức tự chọn như: múa, hát, đọc thơ, kể chuyện, hoạt cảnh có nội dung phù hợp với giáo dục mầm non để thể hiện phần chào hỏi (ngắn gọn) giới thiệu đôi nét về trường, về đội thi, về các thành viên tham gia của đội.

- Thời gian thực hiện phần thi: 3 -5 phút.

2. Phần thi thứ hai: Gia đình thông thái (20.điểm).

- Hình thức thi: Mỗi đội thi sẽ tham gia lựa chọn một “hộp quà” có gắn số thứ tự từ 1-16, trong 01 hộp quà có những hình ảnh gần gũi quen thuộc trong cuộc sống hàng ngày của trẻ. Trong thời gian 03 - 05 phút phụ huynh sẽ lần lượt mô tả lại bằng lời nói hoặc hành động về từng nội dung của hình ảnh, trẻ sẽ đoán và nêu tên, hình ảnh. Mỗi hình ảnh trẻ đoán đúng sẽ được 02 điểm.

* **Lưu ý:** Khi mô tả hình ảnh phụ huynh phải dùng tiếng Việt không được dùng tiếng địa phương hoặc gọi tên và dùng từ đồng nghĩa để mô tả hình ảnh hoặc đồ vật.

3. Phần thi thứ ba: Kể chuyện (20 đ iểm).

Trẻ tham gia dự thi sẽ kể lại một câu chuyện có nội dung giới thiệu về đất nước con người Việt Nam, truyền thống địa phương, Bác Hồ kính yêu phù hợp với lứa tuổi (trong đó Giọng kể của trẻ truyền cảm sinh động hấp dẫn rõ ràng; Trang phục, âm thanh phù hợp với hoàn cảnh, nội dung câu chuyện; khuyến khích tiết mục có đạo cụ, hoạt cảnh, hỗ trợ phụ họa làm nổi bật ý nghĩa câu chuyện.

Thời gian thực hiện phần thi khoảng: 5-7 phút.

* **Lưu ý:** Phần thi thứ nhất và thứ ba có thể có một số trẻ và phụ huynh hỗ trợ để làm phong phú thêm các phần thi.

III. ĐỐI TƯỢNG, ĐĂNG KÝ DỰ THI; THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THI

- Mỗi trường thành lập một đội thi gồm 01 học sinh, 01 phụ huynh là người dân tộc thiểu số (ưu tiên trẻ 5-6 tuổi). Các trường lập danh sách đội thi theo mẫu: stt/họ và tên/giới tính/năm sinh/lớp (đối với trẻ)/ họ và tên của phụ huynh.

- Các đơn vị trường đăng ký câu chuyện tham gia dự thi (tên câu chuyện, tác giả, ở nguồn tài liệu nào).

- Thời gian thi cấp huyện: 1 ngày (04/5/2019)

- Địa điểm: Tại trường Mầm non bán trú huyện Krông Pa

IV. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ VÀ KHEN THƯỞNG

- Kết quả chung của đội thi là tổng điểm của 03 phần thi. Căn cứ vào kết quả, phòng Giáo dục và Đào tạo sẽ xét khen thưởng với những đội thi của các đơn vị trường đạt thành tích cao.

- Cơ cấu giải thưởng:

+ Tập thể: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba và 10 giải khuyến khích.

+ Cá nhân: 01 giải có giọng kể và diễn xuất hay nhất

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Phòng Giáo dục và Đào tạo chuẩn bị các điều kiện cho việc tổ chức Hội thi; chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc các đơn vị trường tổ chức hội thi cấp trường và tham gia hội thi cấp huyện; tổ chức tuyên truyền tạo không khí thi đua trong ngành và xã hội để Hội thi đạt kết quả tốt.

Trên cơ sở kế hoạch của ngành các đơn vị trường xây dựng kế hoạch và tổ chức Hội thi “Kể chuyện và giao lưu tiếng Việt cho học sinh, phụ huynh người dân tộc thiểu số” cấp trường năm học 2018-2019 phù hợp với điều kiện của mỗi đơn vị trường, hoàn thành trước ngày 20/4/2019; đồng thời chọn Đội tuyển tham gia Hội thi cấp huyện đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả. (Lưu ý: các đơn vị gửi kế hoạch tổ chức hội thi về Phòng Giáo dục và Đào tạo qua bộ phận chuyên môn trước khi tổ chức 1 tuần để nắm bắt tình hình và tham dự).

* Lưu ý

- Trường Mầm non bán trú phối hợp với Ban tổ chức Hội thi chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ cho hội thi đảm bảo theo kế hoạch và chuẩn bị 02 tiết mục văn nghệ của học sinh;

- Trường Mẫu giáo xã Phú Cần, trường Mầm non Sơn Ca mỗi đơn vị chuẩn bị 01 tiết mục văn nghệ của học sinh ;

- Trường mầm non Sơn Ca và trường mẫu giáo xã Đất Bằng chuẩn bị 02 tiết mục văn nghệ của giáo viên (giao cho ban giám hiệu của 02 trường phối hợp thực hiện.).

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi “Kể chuyện và giao lưu tiếng Việt cho học sinh, phụ huynh người dân tộc thiểu số” cấp huyện bậc học mầm non, năm học 2018-2019. Phòng giáo dục và Đào tạo yêu cầu lãnh đạo các đơn vị trường Mầm non, Mẫu giáo nghiêm túc triển khai thực hiện đạt kết quả cao. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc thì liên hệ với phòng Giáo dục và Đào tạo qua bộ phận chuyên môn để được hướng dẫn kịp thời./.

Nơi nhận

- UBND huyện (b/c);
- Như kính gửi (t/h);
- Lãnh đạo phòng GD&ĐT;
- Ban tổ chức Hội thi;
- Lưu VT – CM.

PHÒNG GIÁO DỤC- ĐÀO TẠO TRƯỜNG PHÒNG



Nguyễn Văn Vĩnh